



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

A GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO VALÉRIO /TO, usando de suas atribuições legais na forma da Lei e considerando que o processo de licitação está contido nas normas legais recomendadas pela art. 17, VII da lei federal n.º 14.133/2021.

### RESOLVE:

1.º - **HOMOLOGAR** o presente procedimento de dispensa de licitação, nos termos do Parecer Jurídico e das manifestações do agente de contratação, uma vez restar evidenciado o cumprimento das legislações pertinentes.

2.º - **ADJUDICAR** o objeto à empresa: **COSTA E LIMA LTDA -ME**, inscrita no CNPJ N.º. 06.321.820/0001 - 61, sediada na Av. Amazonas, nº 1003, Qd. 66, Lt. 01, Centro, Gurupi/TO, CEP 77.403-030, no seguinte valor:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	KIT ESCOLAR INFANTIL PRATO FUNDO E COLHER ESCOLAR PLASTICO COR AZUL COM DIAMETRO DE 20CM	Unid.	500	R\$ 7,20	R\$ 3.600,00
2	KIT ESCOLAR INFANTIL CUMBUCA TIGELA ESCOLAR PLASTICA COR AZUL MODELO TOGELA EM POLIPROPILENO CAPACIDADE EM VOLUME DE 450 ML DIAMETRO 13,9CM	Unid.	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
3	KIT ESCOLAR INFANTIL CANECA PLASTICO 300 ML AZUL ALÇA	Unid.	500	R\$ 5,80	R\$ 2.900,00
4	FACA N8 CABO BRANCO MODELO PREMIUM EM AÇO INOX DÁVEL	Unid.	10	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
5	BACIA PLASTICA COM CAPACIDADE DE VOLUME DE 32LT DIAMETRO DE ALTURA 20CM E DIAMETRO DE 47CM	Unid.	10	R\$ 65,00	R\$ 650,00
6	BACIA DE ALUMINIO POLIDO REFOÇADO MULTIUSO N 50 CAPACIDADE DE 30LT	Unid.	2	R\$ 97,50	R\$ 195,00
7	PANELA DE PRESSAO PROFICIONAL CAPACIDADE 15 LT COR ALUMINIO POLIDO DIMENSOES 31CM DE LARGURA 29.5CM DE ALTURA E 30.4CM DE DIAMETRO	Unid.	2	R\$ 989,00	R\$ 1.978,00
8	PANELA DE ALUMINIO BATIDO COM TAMPA A DE ALUMINIO BATIDO CAPACIDADE DE 80LT	Unid.	2	R\$ 1.889,00	R\$ 3.778,00
9	PANELA DE ALUMINIO BATIDO COM TAMPA A DE ALUMINIO BATIDO CAPACIDADE DE 100LT	Unid.	3	R\$ 3.420,00	R\$ 10.260,00
10	CALDEIRÃO INDUSTRIAL ALUMINIO BATIDO COM TAMPA N 55 CAPACIDADE 100LT	Unid.	4	R\$ 1.689,00	R\$ 6.756,00
11	COLHER INDUSTRIAL DE ALUMINIO BATIDO COM CABO DE MADEIRA COMPRIMENTO 55CM	Unid.	6	R\$ 87,90	R\$ 527,40
12	PILÃO EM ALUMINIO FUNDIDO CAPACIDADE 1.00L ALTURA 21.00CM DIAMETRO DA BORDA 13.60CM E DIAMETRO DA BOCA 13.60CM	Unid.	1	R\$ 689,00	R\$ 689,00
<b>Valor Total R\$ 35.483,40 (Trinta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e três reais e quarenta centavos)</b>					



**3.º - DETERMINAR** à formalização necessária nos moldes legais, encaminhando o processo à Divisão de Contabilidade para o registro dentro da Lei Orçamentária em vigor.

São Valério – TO, 23 de julho de 2024.

---

**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO VALÉRIO/TO**  
**MARIA NELCILENE ARAÚJO REIS**  
**GESTORA MUNICIPAL**